Ascen sione, venne in Raugia un terremoto tanto grande, che peggiorò dentro alla Città per va-
lo re di centomila ducati: e fuori per le ville per più di 50 mila. E vi morirono intorno à venti 
per sone, e più assai ne rimasero ferite, e percosse. E narrano come da più persone fuori dalla 
por ta di levante, luogo detto alle plocci: e eziandio da alcuni turchi, che quivi si trovavano, fù 
ve duto il monte Vergato, che sopra stà alla Città, il quale minacciava di cadere sopra di quella. 
Ma opponendosi la Gloriosa Vergine con San Biagio, non lo lasciarono cadere. E fù in rin gra-
zia mento edificata una divota chiesa dell’Ascensione di nostro Signore, vicino al convento di 
San Francesco. E ci si và ogn’anno, in tal giorno, con pubblica, e solenne processione.”

6. Annali di Ragusa (Raguse) 
Texte: ”1520. Adì 17 maggio, a hore 11, fu in Ragusa uno teremoto teribilissimo, il qua le 

destrapò gran quantità di case di gentilhomeni et povolani. Et fu amazato in la chiesa si San ta 
Maria Minore uno homo alla morte, scarbisier, et uno forestiero fu ferito. In la cittade, di po veri 
homini fu amazato per le case ben 10 altre persone. Qual teremoto fece danno, dentro la città, 
delle case et chiese ben se stima 100 milia ducati, et per le vile ben altri 50 milia du ca ti, che in 
tutto sono 150 milia ducati. Qual teremoto durò, continuando, un anno et mesi 8, che non fu 
teremoto, ma flagelo di Dio.”

7. Nota Ragusina (Raguse)
Texte: ”Nota, quod die XVII maji 1520 in festo asscensionis dominice ante horam un de -

cimam diei fuit unus maximus terremotus, arbitrio hominum multo major illo superius no ta to 
terremotu, ex quo alique domus in civitate partim pessumierunt et pars scisa, cum maximo ti-
more et pavore civium; qui terremotus duravit etiam per plures dies sequentes, iterum per iter-
valla, non tamen cum tam vehementi comotione. Divina pietas a civitate nostra amoveat in quod 
adversum portendat. In ruina quorum [?] domorum lapsarum perempte fue runt persone 12, item 
inter alios terremotus successive sequentes fuerunt etiam insignes <…> magni parum mi nores 
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primo, non sine civium magno pavore: videlicet die pentecostis que fuit die XXVII maji circa 
hora XII et similis terre motus fuit ultimo maji hora circa XVII. Item in festo tri ni tatis videlicet 
secunda Junij et circa 8 hora fuit quodamodo similis primo. Hoc etiam ani mad ver tendum est 
quod ipsi terremotus maximi fuerunt, ut dictum est, duobus solemnibus et ma gnis festivitatibus.”